
 

Gdynia  

Zaślubiny Bractw Kurkowych  

z Morzem 

 
 
 

 
1926 rok – nadanie praw miejskich Gdyni 
 
1936 rok – 10 lecie Gdyni. Zaślubiny Kurkowych     
                   Bractw Strzeleckich z Morzem 

 
2006 rok – 80 lecie Gdyni. Odnowienie Zaślubin  
                   Bractw Kurkowych z Morzem 

 
2026 rok – 100 lecie nadania praw miejskich  
                   Gdyni 

 
 

Członkowie z 124 bractw z całej Polski  
zadeklarowały uczestnictwo 

w uroczystościach 100-lecia nadania praw miejskich Gdyni 
oraz w odnowieniu Zaślubin z Morzem 

 
 
 

 

 



  Rok 2026 to rok jubileuszowy dla miasta Gdyni, która 

obchodzi - 100 lecie nadania praw miejskich,                                      

a Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strzeleckich 

Rzeczpospolitej Polskiej - 90 lecie zaślubin Bractw 

Kurkowych z morzem. 

    Kurkowe Bractwa Strzeleckie w Polsce powstawały już we 

wczesnym średniowieczu jako organizacje przysposobienia 

obronnego mieszczan, zrzeszające głównie rzemieślników. 

Regularnie doskonalili swoje umiejętności strzeleckie oraz 

inne przydatne w obronie miast. 

 Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Gdyni powstało w 1929 

roku i od tego czasu czynnie wpisuje się w historię miasta.  

Wojna i czasy do 1989 r. nie pozwalały na organizowanie się 

obywateli w stowarzyszenia strzeleckie. 

Reaktywacja Bractwa Kurkowego w Gdyni miała miejsce                                

w 2004 r. 

   W 1936 roku Zjednoczenie Bractw Kurkowych w Polsce 

(856 braci reprezentujących 89 bractw z 63 sztandarami), 

wraz z władzami Gdyni i Dowództwem Marynarki Wojennej 

zorganizowały w Gdyni wielką patriotyczną manifestację 

jedności Rzeczpospolitej z Morzem w czasie której miały 

miejsce m.in. uroczyste Zaślubiny Bractw Kurkowych                         

z Morzem. 

  W 90 rocznicę nadania praw miejskich w 2006 roku do 

Gdyni ponownie przybyły bractwa kurkowe z całej Polski                   

i w ramach Święta Ulicy Świętojańskiej dokonały odnowienia 

Zaślubin w Morzem. Wielką rolę w uroczystościach odegrała 

Marynarka Wojenna która wystawiła kompanię 

reprezentacyjną z orkiestrą a także zadysponowała 

motorówkę M-1. 

 



 W ramach obchodów 100 lecia Gdyni odnowienie 

Zaślubin z Morzem przez Braci Kurkowych z 124 bractw                       

z całej Polski byłoby wielkim patriotycznym wydarzeniem,               

a zarazem promocją miasta Gdyni.   

 

 
 

 



 
 

 
 



Zaślubiny Bractw Kurkowych z Morzem - 
Gdynia 1936 rok 

 
 W 1936 roku Gdynia była dynamicznie rozwijającym się 

miastem, a port należał do największych nad Bałtykiem. 

Rozwój miasta jak i portu stanowił zagrożenie ekonomiczne 

jak i polityczne dla Niemiec, a także dla portu i miasta 

Gdańsk, w którym narastały nastroje faszystowskie, 

nacjonalistyczne i antypolskie. 

 Władze Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczpospolitej 

Politycznej oraz władze Gdyni przy poparciu dowództwa 

Marynarki Wojennej, postanowiły zorganizować mani-

festację patriotyczną której przesłaniem byłaby jedność 

Pomorza z Rzeczpospolitą. Uroczystości postanowiono 

zorganizować przy okazji  V Kongresu Zjednoczenia KBS. 

 W dniach 15 do 20 sierpnia 1936 roku zwołano                            

V Kongres Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich 

Rzeczpospolitej Polskiej do Gdyni. Powołano Komitet 

Wykonawczy pod honorowym przewodnictwem Komisarza 

Rządu mgr Franciszka Sokoła.  

 W organizację włączyła się Marynarka Wojenna która 

wydelegowała na uroczystość zaślubin kompanię 

reprezentacyjną z orkiestrą oraz holownik, LECH".  

 Na uroczystości do Gdyni przybyło 856 braci kurkowych    

z 63 sztandarami, reprezentujących 89 bractw. Uroczystości 

zaślubin z morzem rozpoczęły się 15 sierpnia 1936 roku                        

o godz. 10.15 pochodem ulicami Świętojańską i Eug. 

Kwiatkowskiego pod Kamienną Górę, gdzie odbyła się msza 

polowa odprawiona przez Ks. Kanonika Teodora 

Turzyńskiego. Po mszy na mównicę wszedł prezes 

Zjednoczenia brat Stanisław Maciejewski, który wygłosił 



przemówienie uroczystościowe. Przyjęto dwie rezolucje: 

jedną składającą hołd i przywiązanie do Żołnierza Polskiego 

a w drugiej złożono ślubowanie przywiązania po wszystkie 

czasy do idei morskiej Państwa Polskiego.  

 Po akademii Władze Bractw Kurkowych, Przedstawiciele 

Władz Państwowych, Armii, Marynarki Wojennej oraz innych 

gości udali się na molo, gdzie oczekiwał zadysponowany 

przez p. Komandora Frankowskiego holownik M.W. „LECH”, 

który wywiózł świtę na morze, celem dokonania 

symbolicznego zbratania z Morzem Polskim.                                          

W bliskości ,,Daru Pomorza" holownik przystanął, wszyscy 

stanęli na baczność, a Król Kurkowy Zjednoczenia brat W. 

Kasza wypowiedział ślubowanie: zawsze gotowi bronić 

granic naszej Rzeczpospolitej, Bractwa Kurkowe ślubują 

stać na straży również wybrzeża polskiego, w dowód czego 

rzucam tę odznakę Zjednoczenia Kurkowych Bractw 

Strzeleckich do morza". Orkiestra Marynarki Wojennej 

zagrała hymn narodowy, bracia kurkowi stanęli na baczność, 

a sztandary na molo pochyliły się ku morzu. Następnie 

wszyscy udali się do wylotu ul. 10-go Lutego na defiladę. Na 

wysokości poczty ustawiono trybunę dla przedstawiciela 

Prezydenta R.P i świty.  

 Po defiladzie wszyscy udali się na strzelnicę Kurkowego 

Bractwa Strzeleckiego w Gdyni, gdzie rozpoczęto zawody 

strzeleckie. Trwały one do 20 sierpnia i zakończyły się 

wieczorkiem pożegnalnym, gdzie często padały słowa "Do 

miłego zobaczenia na VI kongresie". Miało to być w 1940 

roku. Nie spodziewali się, że za trzy lata dochowując 

przysięgi część z nich odda życie w obronie nie tylko 

polskich granic i polskiego morza. Następny Kongres odbył 

się dopiero 8 listopada 1991 roku. 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Gdyni 
Ul. Wolności 22 B, 81-327 Gdynia 

Prezes Andrzej Giecewicz, tel: 601 61 92 16 


